

ELEA S.P.A.

Capitale sociale di Euro 1.122.200,00

Sede legale: Roma via Marcantonio Colonna 7

Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Roma 07593400018

Partita Iva 08293450014

BILANCIO SEMESTRALE AL 30 GIUGNO 2007**Stato Patrimoniale - Attivo****30.06.2007****30.06.2006****31.12.2006**

A CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI				
B IMMOBILIZZAZIONI				
I	Immobilizzazioni Immateriali			
1	Costi di impianto e ampliamento	€	515	€ 184
2	Costi di ricerca	€ 22.677	€ 36.147	€ 31.779
3	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	€ 181.462	€ 49.114	€ 218.840
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	€ 64	€ 151	€ 151
5	Avviamento	€ 3.164.557	€ 3.974.605	€ 3.606.983
7	Altre	€ 148.608	€ 170.359	€ 163.230
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	€ 3.517.368	€ 4.230.891	€ 4.021.167
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Fabbricati		€	-
2	Impianti e Macchinari	€ 80.759	€ 505.604	€ 373.047
3	Attrezzature industriali e commerciali	€ 311.309		
4	Altri beni		€ 31.435	€ 68.856
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	€ 392.068	€ 537.039	€ 441.903
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
1	Partecipazioni	€	222.586	€ 222.586
	a in imprese controllate	€ 118.677	€ 118.677	€ 118.677
	b in imprese collegate			
	c in altre imprese	€ 108.394	€ 103.909	€ 103.909
2	Crediti, con scadenza oltre i 12 mesi:			
	d altri		€ 157.072	€ 160.886
3	Altri titoli	€ 316.304	€ 197.686	
	TOTALE DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	€ 543.375	€ 577.344	€ 383.472
B	TOTALE DELLE IMMOBILIZZAZIONI	€ 4.452.811,00	€ 5.345.274	€ 4.846.542
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
I	Rimanenze			
II	Crediti			
1	Clienti	€ 11.590.050	€ 9.956.965	€ 10.520.373
2	Imprese Controllate	€ 829.834	€ 1.096.498	€ 1.485.091
3	Imprese Collegate		€	-
4	Controllanti		€	-
4 - bis)	Crediti tributari	€ 113.396	€ 178.958	€ 153.508
4 - ter)	Imposte anticipate		€	-
5	Altri	€ 492.071	€ 76.586	€ 41.723
	Totale Crediti	€ 13.025.351	€ 11.309.007	€ 12.200.695
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
1	Partecipazioni in Imprese controllate			
2	Partecipazioni in Imprese collegate			
3	Partecipazioni in Imprese controllanti			
4	Altre partecipazioni			
5	Azioni proprie			
6	Altri titoli		€	69.128,00
IV	Disponibilità liquide			
1	Depositi bancari e postali	€ 2.302.012	€ 1.014.431	€ 540.074
3	Denaro e valori in cassa	€ 16.042	€ 27.792	€ 18.406
	Totale Disponibilità Liquide	€ 2.318.054	€ 1.042.223	€ 558.480
C	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	€ 12.351.230	€ 12.828.303	
E	RATEI E RISCONTI	€ 374.669,00	€ 261.424	€ 156.297
	TOTALE DELL'ATTIVO	€ 20.170.885,00	€ 17.957.928	€ 17.831.142

ELEA S.P.A.

Capitale sociale di Euro 1.122.200,00

Sede legale: Roma via Marcantonio Colonna 7

Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Roma 07593400018

Partita Iva 08293450014

Stato Patrimoniale - Passivo

		30.06.2007	30.06.2006	31.12.2006
A	PATRIMONIO NETTO			
I	Capitale	€ 1.122.200	€ 1.122.200	€ 1.122.200
II	Riserva da sovrapprezzo delle azioni			€ -
III	Riserve di rivalutazione			€ -
IV	Riserva legale	€ 144	€ 144	€ 144
V	Riserva per azioni proprie in portafoglio			€ -
VI	Riserve statutarie			€ -
VII	Altre riserve			€ -
VIII	Perdite portate a nuovo	-€ 89.640		€ -
IX	Utile (perdita) dell'esercizio	€ 301.409	€ 56.318	-€ 89.640
A	TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 1.334.113	€ 1.178.662	€ 1.032.704
B	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
2	Fondo imposte			€ -
3	Altri	€ 238.780	€ 843.294	€ 122.232
B	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	€ 238.780	€ 843.294	€ 122.232
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORD.	€ 1.452.820	€ 1.764.129	€ 1.797.764
D	DEBITI			
	Esigibili nell'esercizio successivo:			
3	Debiti verso banche	€ 4.690.549	€ 4.878.031	€ 4.082.260
4	Debiti verso altri finanziatori	€ 1.140.540	€ 1.147.845	€ 30.739
5	Acconti	€ 30.692	€ 9.025	€ 3.603
6	Debiti verso fornitori	€ 6.841.076	€ 6.231.325	€ 6.979.844
8	Debiti verso imprese controllate	€ 482.088	€ 2.661	€ -
9	Debiti verso imprese collegate			€ -
10	Debiti verso imprese controllanti			€ -
11	Debiti tributari	€ 621.217	€ 530.171	€ 797.388
12	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	€ 136.638		€ 173.057
13	Altri debiti	€ 614.715	€ 960.990	€ 352.205
	Totale dei debiti esigibili nell'esercizio successivo			
	Esigibili oltre l'esercizio successivo:			
4	Debiti verso altri finanziatori	€ 2.209.232		€ 2.193.020
D	TOTALE DEBITI	€ 16.766.747,00	€ 13.760.048	€ 14.612.116
E	RATEI E RISCONTI	€ 378.425,00	€ 411.795	€ 266.326
	TOTALE DEL PASSIVO	€ 20.170.885,00	€ 17.957.928	€ 17.831.142

ELEA S.P.A.

Capitale sociale di Euro 1.122.200,00
Sede legale: Roma via Marcantonio Colonna 7
Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Roma 07593400018
Partita Iva 08293450014

Conto economico		30.06.2007	30.06.2006	31.12.2006
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
	1 Ricavi delle vendite e delle prestazioni	€ 8.379.198	€ 7.005.570	€ 15.141.257
	2 Variazione delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e prodotti finiti			
	3 Variazione dei lavori in corso su ordinazione			
	4 Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			
	5 Altri ricavi e proventi:	€ 16.115	€ 39.114	€ 905.128
A	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	€ 8.395.313	€ 7.044.684	€ 16.046.385
B	COSTI DELLA PRODUZIONE			
	6 Costi per materie prime, sussidiarie e merci	€ 125.769	€ 172.311	€ 470.284
	7 Costi per servizi	€ 4.394.178	€ 3.232.641	€ 8.382.211
	8 Costi per godimento di beni di terzi	€ 724.972	€ 627.654	€ 1.437.858
	9 Costi per il personale	€ 1.780.930	€ 2.111.509	€ 3.587.738
	a salari e stipendi			€ 2.414.644
	b oneri sociali			€ 922.877
	c T.F.R.			€ 250.217
	10 Ammortamenti e svalutazioni	€ 597.566	€ 584.476	€ 1.292.166
	a ammortamento immobilizzazioni immateriali	€ 506.157	€ 496.156	€ 1.018.802
	b ammortamento immobilizzazioni materiali	€ 91.409	€ 88.320	€ 273.363
	d svalutazione dei crediti, compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			€ -
	11 Variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e merci			
	12 Accantonamenti per rischi			€ -
	14 Oneri diversi di gestione	€ 324.290	€ 194.699	€ 304.238
B	TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 7.947.705	€ 6.923.290	€ 15.474.495
	DIFFERENZA FRA VALORE E COSTO DELLA PRODUZIONE	€ 447.608	€ 121.394	€ 571.890
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
	16 Altri proventi finanziari	€ 5.077	€ 26.230	€ 43.883
	a da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			€ 598
	d altri			€ 43.285
	17 Interessi ed altri oneri finanziari	-€ 109.694	-€ 165.695	-€ 356.263
	c verso imprese controllanti			
	d verso altri			€ 356.263
C	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-€ 104.617	-€ 139.465	-€ 312.380
D	RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
	18 Rivalutazioni			
	di crediti iscritti fra le immobilizzazioni finanziarie			€ 1.355,00
	19 Svalutazioni			-€ 126.660,00
	a. di partecipazioni			
	b. titoli attivo circolante			-€ 126.660,00
D	TOTALE DELLE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			-€ 125.305,00

ELEA S.P.A.

Capitale sociale di Euro 1.122.200,00
Sede legale: Roma via Marcantonio Colonna 7
Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Roma 07593400018
Partita Iva 08293450014

segue Conto economico

E	PROVENTI E ONERI STRAORDINARI					
	20 Proventi straordinari	€	8.807	€	141.301	€ 224
	- plusvalenze da alienazione				€	224
	- altri					
	21 Oneri straordinari	-€	50.389	-€	66.912	-€ 3.255
	- minusvalenze da alienazioni				-€	1.953
	- altri				-€	1.302
E	TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-€	41.582	€	74.389	-€ 3.031
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE			€	56.318	€ 131.174
	22 Imposte sul reddito				-€	220.814
	IRES				€	-
	IRAP				-€	220.814
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	€	301.409	€	56.318	-€ 89.640

E L E A S.p.A.

Capitale sociale: Euro 1.122.200,00 interamente versato

Sede legale: Via Marcantonio Colonna 7 00192 Roma

Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Roma 07593400018

Partita Iva 08293450014

RELAZIONE SULLA GESTIONE DEL BILANCIO SEMESTRALE AL 30/06/2007

Signori Azionisti,

l'esercizio chiuso al 30 giugno 2007 riporta un risultato positivo pari ad euro 301.409.

Il primo semestre dell'esercizio 2007 si è chiuso con un fatturato in crescita, segnando un incremento rispetto allo stesso periodo dell'esercizio precedente.

I risultati positivi del primo semestre 2007 rappresentano il concretizzarsi delle strategie e delle politiche commerciali e produttive adottate dall'azienda nei periodi precedenti.

Le modalità con le quali Elea opera, aula tradizionale e formazione a distanza, rappresentano una sinergia che permette di proporre ai singoli territori ed al sistema paese, soluzioni non standardizzate ma economicamente competitive, che consentono di individuare soluzioni finalizzate allo sviluppo del mercato del lavoro e quindi dei territori. Ulteriori aree di sviluppo della capacità progettuale verranno rappresentate dalla formazione in sanità, dal settore della sicurezza e dal rilancio della formazione manageriale.

I primi sei mesi del 2007, come anche l'esercizio 2006 sono stati i primi dopo alcuni anni ad aver riportato in sostanziale equilibrio il conto economico della società.

L'amministratore delegato

Domenico Temperini

E L E A S.p.A.

Capitale sociale: Euro 1.122.200,00 interamente versato

Sede legale: Via Marcantonio Colonna 7 00192 Roma

Codice fiscale e numero di iscrizione al Registro Imprese di Roma 07593400018

Partita Iva 08293450014

**NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO AL BILANCIO SEMESTRALE AL
30/06/2007****PREMESSA****Attività svolte**

La società svolge la propria attività nel settore della formazione e della consulenza.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 30 giugno 2007 è stato redatto in ottemperanza alla normativa del codice civile modificata a seguito dell'introduzione della riforma del diritto societario ai sensi del D.Lgs. del 17 gennaio 2003, n. 6 e successive modificazioni ed è costituito dallo Stato Patrimoniale (preparato in conformità allo schema previsto dagli articoli 2424 e 2424 bis c.c.), dal Conto Economico (preparato in conformità allo schema di cui agli articoli 2425 e 2425 bis c.c.) e dalla presente Nota Integrativa.

La nota integrativa ha la funzione di fornire l'illustrazione, l'analisi ed in taluni casi un'integrazione dei dati di bilancio ed è stata redatta in ottemperanza agli articoli dal 2423 bis al 2427 del Codice Civile modificati dal D.Lgs del 17 gennaio 2003 n. 6.

Le fonti normative cui si fa riferimento sono attualmente le leggi che disciplinano il bilancio d'esercizio interpretate ed integrate dai principi contabili emanati dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri nonché dall'Organismo Italiano di Contabilità.

Inoltre, vengono fornite tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

In data 30 settembre 2004 l'Assemblea Straordinaria ed Ordinaria dei Soci ha conferito l'incarico del controllo contabile per il triennio 2004-2006 alla Società di revisione "Reconta Ernst & Young S.p.A.".

CRITERI DI VALUTAZIONE

Il bilancio d'esercizio chiuso al 30 giugno 2007 è stato redatto secondo i principi generali della prudenza, della competenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività.

Sono stati applicati i criteri di seguito enunciati che risultano conformi a quelli previsti dall'art. 2426 del Codice Civile. A tal proposito si fa presente che non sono state effettuate operazioni in valuta estera, né operazioni in leasing e operazioni con obbligo di retrocessione.

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio al 30 giugno 2007, in osservanza dell'articolo 2426 c.c., immutati rispetto all'esercizio precedente, sono i seguenti.

Immobilizzazioni immateriali

Sono iscritte al costo di acquisto o al valore di conferimento, inclusivo degli oneri accessori ed ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura. I costi di impianto e di ampliamento e i costi di ricerca e sviluppo aventi utilità pluriennale nonché l'avviamento, acquisito a titolo oneroso, sono stati iscritti nell'attivo previo consenso del Collegio Sindacale.

L'avviamento riflette la differenza positiva fra il valore attribuito ai rami d'azienda conferiti o acquisiti dalla società negli esercizi precedenti e il valore netto contabile delle attività e passività conferite o acquisite. Tale attività viene ammortizzata sistematicamente, a quote costanti, in relazione alla vita utile stimata.

Gli oneri sostenuti a titolo di migliorie su beni di terzi e inclusi nella voce "altre immobilizzazioni immateriali" sono ammortizzati nel periodo minore fra quello di utilità futura e quello residuo della locazione.

Le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate come segue:

Costi di impianto e ampliamento	5 anni
Costi di ricerca	3 anni
Diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	3/5 anni
Licenze d'uso	proporzionato al contratto
Avviamento	5-10 anni

Le immobilizzazioni immateriali sono svalutate quando il loro valore risulta durevolmente inferiore alla residua possibilità di utilizzazione. Nell'esercizio in cui vengono meno i motivi delle svalutazioni effettuate viene ripristinato il valore originario.

Immobilizzazioni materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione; nel costo sono compresi gli oneri ed i costi diretti ed indiretti per la quota ragionevolmente imputabile al bene.

Le immobilizzazioni materiali sono sistematicamente ammortizzate sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni.

Le aliquote di ammortamento adottate sono riepilogate nella seguente tabella:

Impianti specifici	15,5 %
Macchine elettroniche per ufficio	20,0 %
Mobili e arredi	12,0 %
Automezzi	25,0 %

I beni di valore unitario non superiore a € 516,46 sono interamente ammortizzati nell'esercizio della loro entrata in funzione in considerazione della loro breve durata di utilizzazione e del rapido consumo.

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi venissero meno i presupposti della svalutazione, verrebbe ripristinato il valore originario.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente a conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono ed ammortizzati, in relazione alle residue possibilità di utilizzo degli stessi.

Immobilizzazioni finanziarie

Le partecipazioni aventi carattere di investimento duraturo e strategico, sono iscritte tra le "immobilizzazioni finanziarie" e valutate al costo di acquisizione e/o sottoscrizione, ridotto per perdite durevoli di valore nel caso in cui le partecipate abbiano sostenuto perdite e non siano prevedibili nell'immediato futuro utili di entità tale da assorbire le perdite stesse. Il valore originario viene ripristinato negli esercizi successivi se vengono meno i motivi della svalutazione.

In ipotesi di cessione, il costo viene allineato al presumibile valore di realizzo qualora inferiore.

I crediti sono iscritti al presumibile valore di realizzo, mediante adeguati stanziamenti iscritti a rettifica dei valori nominali.

I titoli aventi carattere di investimento duraturo, sono iscritti tra le "immobilizzazioni finanziarie" al costo di acquisto e/o sottoscrizione ed eventualmente svalutati in caso di perdita permanente di valore.

Titoli che non costituiscono immobilizzazioni

Vengono qui iscritti tutti i titoli che per scelta degli amministratori sono oggetto di impiego non durevole in quanto detenuti per temporanei investimenti di eccedenze di liquidità. Trattasi pertanto di azioni e di altri titoli pubblici e privati nonché di quote dei fondi d'investimento per i quali esiste un'ampia possibilità di negoziazione e quindi di smobilizzo.

Le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritte al minor valore tra il costo di acquisto (o di sottoscrizione) e quello di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato.

Crediti

I crediti commerciali verso clienti a fronte di fatture emesse sono iscritti al loro valore nominale, rettificato dal fondo svalutazione crediti, iscritto a diretta riduzione dei crediti dell'attivo e relativo agli stanziamenti connessi alle partite per le quali è ragionevole ritenere il manifestarsi di un rischio di inesigibilità.

I crediti includono inoltre i corrispettivi maturati con ragionevole certezza su contratti di durata pluriennale, calcolati secondo il metodo della percentuale di completamento determinata in funzione delle attività effettivamente svolte rapportate al totale delle attività previste contrattualmente.

Le eventuali perdite su contratti, stimate con ragionevole approssimazione, sono interamente addebitate al conto economico dell'esercizio in cui le stesse divengono prevedibili indipendentemente dallo stato di avanzamento dei contratti.

Ratei e risconti

Sono iscritte in tali voci quote di costi e proventi, comuni a due o più esercizi, per realizzare il principio della competenza temporale.

Fondi rischi ed oneri

I fondi per rischi ed oneri sono stanziati per coprire perdite o passività, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il trattamento di fine rapporto viene stanziato per coprire l'intera passività maturata nei confronti dei dipendenti, in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti collettivi di lavoro e integrativi aziendali. Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono iscritti al loro valore nominale.

Imposte correnti e differite

Le imposte correnti sono iscritte in bilancio in base alla valutazione dell'onere fiscale di competenza, in conformità alle disposizioni vigenti e tenendo conto delle esenzioni applicabili e dei crediti d'imposta spettanti.

Le imposte differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra il valore contabile delle attività e delle passività ed il corrispondente valore attribuito ai fini fiscali.

Le attività per imposte anticipate sono rilevate in bilancio quando vi è la ragionevole certezza del loro realizzo, tramite adeguati redditi imponibili negli esercizi in cui le differenze temporanee deducibili si riverseranno.

Il beneficio fiscale potenziale connesso alle perdite riportabili a nuovo è iscritto in bilancio solo quando sussistono, contemporaneamente, le seguenti condizioni:

- esiste una ragionevole certezza di ottenere in futuro imponibili fiscali che potranno assorbire perdite riportabili, entro il periodo nel quale le stesse sono deducibili secondo la normativa tributaria.
- le perdite in oggetto derivano da circostanze ben identificate, ed è ragionevolmente certo che tali circostanze non si ripeteranno.

Conti d'ordine

Le garanzie prestate, rappresentate da fidejussioni, sono iscritte per un importo pari all'effettivo impegno, con separata indicazione di quelle prestate nell'interesse di imprese controllate.

Gli impegni assunti dalla società si riferiscono a contratti di acquisto di licenze d'uso, iscritti al valore residuo dei canoni ancora dovuti a fine esercizio, e al valore nozionale dei contratti derivati.

Strumenti derivati

I contratti derivati che non comportano l'incasso e il pagamento di premi, sono valutati coerentemente con le attività e passività coperte, ed i relativi flussi finanziari sono imputati a conto economico per competenza lungo la durata del contratto. Tra i conti d'ordine sono iscritti i valori nozionali di riferimento dei contratti derivati che non comportano alcuno scambio iniziale o finale di capitali.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi

I ricavi per l'esecuzione di prestazioni sono riconosciuti al momento della loro effettiva esecuzione. Per i contratti di durata pluriennale i ricavi sono riconosciuti in base ai corrispettivi maturati con ragionevole certezza, calcolati secondo il metodo della percentuale di completamento determinata in funzione delle attività effettivamente svolte rapportate al totale attività previsto contrattualmente.

I costi sono rilevati in bilancio secondo il criterio della competenza temporale.

ALTRE INFORMAZIONI**Deroghe ai sensi del 4° comma dell'articolo 2423**

Si precisa che nell'allegato bilancio non si è proceduto a deroghe ai sensi del 4° comma dell'articolo 2423.

Espressione degli importi monetari

Se non indicati diversamente, gli importi inclusi nella presente nota integrativa sono espressi in Euro.

Esonero dall'obbligo di redazione del bilancio consolidato

La Società, che detiene una partecipazione di controllo, non ha predisposto il bilancio consolidato, avvalendosi della facoltà di esonero prevista dall'articolo 27 del d.Lgs 127/91, perché, unitamente alle imprese controllate, non ha superato, per gli esercizi 2005 e 2006, i seguenti limiti:

- a) 29.200.000 euro nel totale dei ricavi delle vendite e delle prestazioni;
- b) 250 dipendenti occupati in media durante l'esercizio.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO

B) IMMOBILIZZAZIONI

Per le tre classi delle immobilizzazioni (immateriali, materiali e finanziarie) sono stati preparati appositi prospetti (pagine 25, 26 e 27), che indicano per ciascuna voce i costi storici, i precedenti ammortamenti e le precedenti rivalutazioni e svalutazioni, i movimenti intercorsi nell'esercizio, i saldi finali nonché il totale delle rivalutazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio.

I) Immobilizzazioni immateriali

Ammontano complessivamente a Euro 3.517.368 e si riferiscono principalmente all'avviamento iscritto a seguito dell'acquisizione del ramo d'azienda Elefin, agli oneri sostenuti per l'acquisizione del software utilizzato nell'implementazione del sistema informativo e per lo sviluppo della intranet della società ed alle migliorie effettuate sui beni di terzi.

Di seguito si riportano le voci analitiche.

I Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 30.06.07	Saldo al 31.12.2006	Variazioni
3.517.368	4.021.167	(503.799)

1) Costi di impianto e ampliamento

Valore netto contabile al 31/12/2006	184
Ammortamenti	184
Valore netto contabile al 30/06/2007	0

2) Costi di ricerca pubblicità

Valore netto contabile al 31/12/2006	31.779
Ammortamenti	-9.102
Valore netto contabile al 30/06/2007	22.677

3) Diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno

Valore netto contabile al 31/12/2006	218.840
Ammortamenti	-37.378
Valore netto contabile al 30/06/2007	181.462

4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili

Valore netto contabile al 31/12/2006	151
Ammortamenti	-87
Valore netto contabile al 30/06/2007	64

5) Avviamento

Valore netto contabile al 31/12/2006	3.606.983
Ammortamenti	-442.426
Valore netto contabile al 30/06/2007	3.164.557

Tale voce include l'avviamento iscritto a seguito del conferimento del ramo d'azienda della Elefin S.p.A. nella Elea S.p.A., avvenuto in data 1 ottobre 2001.

Tale avviamento, rappresentativo della redditività attesa dal ramo d'azienda conferito è stato iscritto nell'esercizio 2001 al valore di Euro 8.775 migliaia e ridotto dell'ammortamento calcolato, a quote costanti, su un periodo di dieci anni, in relazione alla durata di effettiva utilizzazione economica dell'attività medesima.

L'ammortamento viene calcolato a quote costanti su un periodo di dieci anni, in relazione alla durata di effettiva utilizzazione economica dell'attività medesima.

7) Altre Immobilizzazioni Immateriali

Valore netto contabile al 31/12/2006	163.230
Ammortamenti	-14.622
Valore netto contabile al 30/06/2007	148.608

II) Immobilizzazioni Materiali

La voce Impianti e Macchinari è costituita principalmente dagli impianti generici (elettrici, telefonici e di riscaldamento) delle sedi nelle quali viene svolta l'attività di formazione e dalle macchine per ufficio .

La voce altri beni si riferisce a mobili e arredi e ad automezzi.

Saldo al 30.06.2007	Saldo al 31.12.2006	Variazione
392.068	441.903	(49.835)

III) Immobilizzazioni Finanziarie

1) Partecipazioni,

In imprese controllate

Riportiamo nel prospetto in Allegato il valore delle partecipazioni detenute dalla Elea S.p.A. nelle società controllate, al 30 giugno 2007,;

La partecipazione nella società cooperativa Elea F.P.s.c.r.l è pari ad euro 118.677,00

In altre imprese	Al 31/12/2006	Al 30/06/2007
ICEI Multimedia Srl in liq.	516	516
SFC Sistemi Formativi Confindustria S.c.p.a.	3.099	3.099
Azienda Esercizio Gas S.c.r.l.	289	289
Assinformatica S.r.l	775	775
Consorzio Opera	291	291
Consorzio Navigate	36.313	36.313
Global Learning Alliance	5.940	5.940
Cons.Gioventù Digitale	51.646	51.646
FO.R.UM Srl	3.099	3.099
Daedalus Srl	1.033	1.033
Altri consorzi	908	5.393
Totale	103.909	108.394

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II) Crediti

1) Crediti verso clienti

	Al 31/12/2006	Al 30/06/2007
Valore lordo dei crediti comm.li	10.520.373	11.590.050
Totali	10.520.373	11.590.535

Tale voce include principalmente crediti legati all'attività di formazione ed organizzazione di corsi, effettuata da parte della Società e risulta composta come segue:

	2006	
30.06.07		
Fatture emesse	7.784.753	7.319.515
Fatture da emettere	2.714.148	4.270.535
Acconti a fornitori	2.836	0
Note di credito da ricevere	18.636	0
Totale crediti commerciali lordi	10.520.373	11.590.535

.

2) Crediti verso imprese controllate

I crediti verso le imprese controllate ammonta al 30.06.2007 ad euro 829.834 con un decremento rispetto al 31 dicembre 2006 di un importo pari ad euro 655.257.

4 – bis) Crediti tributari

	Al 31/12/2006	Al 30/06/2007
Imposta Patrimoniale	6.563	6.563
Crediti IRES	11.444	11.444
Credito IRAP	86.851	86.851
Acconto imposta rendimento finanziario	0	0
Iva credito anno 2006	40.607	
Altri crediti verso pubblica amministrazione	6.273	6.273
Ritenute operate su interessi attivi	1.770	2.265
Totali	153.508	113.396

I crediti IRES si riferiscono ad eccedenze di versamenti effettuati in esercizi precedenti e per cui è stato richiesto il rimborso; il credito IRAP rappresenta l'eccedenza degli acconti versati rispetto all'ammontare effettivamente dovuto all'erario, il credito IVA è il risultato del ricalcolo del pro rata.

Si evidenzia che non vi sono crediti di scadenza superiore a cinque anni.

III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**IV) Disponibilità liquide**

La voce in oggetto è costituita dai saldi dei conti correnti attivi bancari per Euro 2.302.012 e dai saldi delle casse per Euro 16.042

E) RATEI E RISCONTI ATTIVI

Ammontano a Euro 374.669, e si riferiscono ai risconti relativi ai costi di acquisto di prestazioni, a costi di associazione, a canoni di locazione e di manutenzione e vedono un incremento rispetto al 31 12 2006 pari ad euro 218.372.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto al 30 giugno 2007 è pari ad euro 1.334.113 ed è costituito dalle seguenti voci:

I) Capitale Sociale

Il capitale sociale al 30.06.2007, interamente sottoscritto e versato, risulta essere costituito da n. 1.122.200 azioni ordinarie da nominali Euro 1 cadauna.

IV) Riserva legale

E' di euro 144

VII) Altre riserve (riserva copertura perdite)

Non sussistono riserve

VIII) Perdite portate a nuovo

La perdita relativa all'esercizio 2006 è pari ad euro 89.640

IX) UTILE dell'esercizio al 30.06.2007

È di euro 301.409

B) FONDI PER RISCHI ED ONERI

Altri

Il dettaglio dei movimenti intervenuti nell'esercizio relativamente alla voce in oggetto è il seguente:

	Saldi al 31/12/2006	Utilizzi	Accantonamenti	Saldi al 31/12/2006
Fondo rischi su contenziosi	7.227			7.227
Fondo rischi partecipazioni	13.664		0	13.664
Fondo Oneri di ristrutturazione	101.342	(10.113)		91.229
Fondi rischi diversi				126.660
Totali	122.233	(10.113)	126.660	238.780

Fondo rischi su contenziosi ed insussistenze attività

L'importo in bilancio al 30 giugno 2007 è iscritto per coprire rischi su contenziosi e contestazioni con clienti vari.

Fondo rischi partecipazioni

Il fondo stanziato negli esercizi precedenti è relativo alle partecipazioni detenute nei consorzi.

Fondo Oneri di ristrutturazione

L'utilizzo del fondo è dovuto al proseguimento dell'esodo del personale rientrando nella ristrutturazione aziendale e dagli impegni delle spese legali legati alla ristrutturazione

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO

Il fondo al 30 giugno 2007 è pari ad euro 1.452.820 con un decremento rispetto all'esercizio chiuso al 31 dicembre 2006 pari ad euro 344.944

D) DEBITI, esigibili nell'esercizio successivo

2) Debiti verso banche

La voce in oggetto è costituita da saldi passivi bancari per Euro 3.690.549 e da un finanziamento a breve termine concesso da San Paolo Imi del valore di euro 1.000.000. Il finanziamento concesso da San Paolo ha un tasso di interesse del 4,94% e la scadenza, inizialmente fissata al 12 marzo 2007, è stata prorogata sino a giugno 2007.

3) Debiti verso altri finanziatori

Tale voce è costituita principalmente dal debito verso Olivetti spa/Telecom Italia

6) Debiti verso fornitori

Si riferiscono a debiti per forniture commerciali, prestazioni di servizi ed acquisti di immobilizzazioni materiali, con scadenza entro l'esercizio successivo. Ammontano a Euro 6.841.076;

Tutti i debiti hanno scadenza inferiore ai 12 mesi.

8) Debiti verso imprese controllate

Al 30 giugno risulta un debito per un importo pari ad euro 482.088

10) Debiti verso imprese controllanti

Non sussistono debiti alla data del 31/12/06.

11) Debiti tributari

La composizione della voce è la seguente:

	Al 31/12/2006	Al 30/06/2007
IVA ad esigibilità differita ed in sospensione	30.839	52.797
Ritenute fiscali su lavoro dipendente	149.874	67.195
Ritenute fiscali su lavoro autonomo	105.855	96.882
Addizionale Regionale IRPEF		
Ritenute fiscali su redditi equiparati al lavoro dipendente	10.531	11.624
Imposta sostitutiva rivalutazione TFR		

Iva a debito	279.475	171.905
Irap	220.814	220.814
TOTALE	797.388	621.217

Tutti i debiti hanno scadenza inferiore ai 12 mesi.

12) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

Tale voce si riferisce ai debiti scadenti entro l'esercizio verso gli istituti di previdenza e relativi alle quote a carico della società, dei dipendenti e di terzi ammontano a euro 136.638

13) Altri debiti

Il dettaglio è il seguente:

	Al 31/12/2006	Al 30/06/2007
Debiti verso dipendenti per retribuzioni, competenze maturate	79.356	278.428
Altri	272.851	336.287
Totali	352.207	614.715

Gli altri debiti accolgono principalmente la quota da ripartire ad altri soggetti della liquidità percepita da Elea in qualità di capofila di Associazione temporanea di imprese.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Tale raggruppamento è così composto:

	Al 31/12/2006	Al 30/06/2007
Ratei Passivi	-	
Risconti Passivi	266.326	378.425
TOTALI	266.326	378.425

I risconti passivi si riferiscono principalmente a ricavi fatturati su prestazioni di competenza dell'esercizio successivo.

CONTI D'ORDINE

Garanzie a favore di terzi – Fidejussioni

Sono relative a garanzie ricevute a favore di terzi, per la corretta e puntuale esecuzione delle prestazioni di servizio relative alle commesse acquisite dalla società.

INFORMATIVA PER AREA GEOGRAFICA

Relativamente all'informativa in oggetto prevista dall'articolo 2427 numero 6 del Codice Civile relativamente ai crediti ed ai debiti, si comunica che i crediti e i debiti sono tutti nei confronti di soggetti nazionali.

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

A) VALORE DELLA PRODUZIONE

	2006	30.06.07
Ricavi Terzi	14.244.443	7.805.194
Ricavi verso controllate	896.814	574.004
Totali	15.141.257	8.379.198

Viene qui di seguito allegata una tabella di sintesi dei ricavi verso terzi suddivisi per tipologia di servizio offerto e confrontato con il medesimo periodo dell'anno precedente:

	2006	30.06.07
Formazione clienti Italia	8.157.392	4.464.977
Formazione clienti estero	12.633	
Consulenza clienti Italia	2.613.957	1.616.388
Catalogo Formazione e consulenza	662.097	328.256
P.A. Formazione e consulenza	37.970	4.460
Interinale Formazione e consulenza	2.204.180	1.108.095
Multilearning formazione e consulenza	294.277	175.930
Lingue formazione e consulenza	261.936	107.088
Totali	14.244.442	7.805.194

5) Altri ricavi e proventi

Tale voce è così composta:

	2006	30.06.07
Recuperi di spese operative	66.130	16.115
Sopravvenienze attive di gestione	838.997	
Totali	905.128	16.115

I recuperi di spese si riferiscono a costi di mense, autovetture, locazioni di immobili e consulenze legali, riaddebitati al personale della Società.

B) COSTI DELLA PRODUZIONE

6) Costi per acquisti

Il dettaglio della voce in oggetto è il seguente:

	2006	30.06.07
Materiali didattici e Libri	186.775	81.021
Materiali vari di consumo – Dotazioni	236.996	19.258

Stampati e cancelleria	24.299	16.206
Carburanti e lubrificanti	22.214	9.101
Altri		183
Totali	470.284	125.769

7) Costi per servizi

La voce in oggetto risulta così dettagliata:

	2006	30.06.07
Consulenze e docenze	6.348.713	3.202.179
Servizi e prestazioni vari	1.062.538	781.290
Viaggi dipendenti	180.074	82.596
Consumi e poste telegrafiche	439.595	206.748
Elaborazione dati	81.943	8.605
Pubblicità e promozione	104.940	32.160
Trasporti	45.955	20.638
Assicurazioni	43.633	33.439
Manutenzioni	74.820	26.523
Totali	8.382.211	4.394.178

8) Costo per godimento di beni di terzi

Il dettaglio della voce è il seguente:

	2006	30.06.07
Locazioni di immobili	847.096	450.895
Locazioni di aule	388.207	135.894
Noleggio apparecchiature e auto	128.730	78.774
Licenze d'uso	73.825	59.409
Totali	1.437.858	724.972

9) Costi per il personale

La composizione della voce è la seguente:

	2006	30.06.07
Salari e Stipendi	2.414.644	1.373,108
Oneri Sociali	922.877	385.771
Trattamento di Fine Rapporto	250.217	22.051

Totali	3.587.738	1.780.930
---------------	------------------	------------------

10) Ammortamenti e svalutazioni

a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali

Nell'ambito degli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali occorre segnalare la rilevanza che riveste l'ammortamento dell'avviamento per un importo pari ad Euro 442.426 mila su un totale di euro 506.157

b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

La quota dell'esercizio, conteggiata su tutte le categorie di cespiti, è pari ad Euro 91.409

d) Svalutazione dei crediti e delle disponibilità liquide

L'accantonamento non è stato effettuato in quanto il fondo esistente copre il rischio presunto al momento della chiusura dell'esercizio.

11) Oneri diversi di gestione

La voce in oggetto comprende:

	2006	30.06.07
Sopravvenienze passive di gestione	20.374	
Emolumenti ad amministratori e sindaci	79.941	
Mensa dipendenti	102.111	71.063
Imposte e tasse indirette	39.993	4.397
Associazioni ed inserzioni non pubblicitarie	39.851	25.818
IVA indetraibile	82	181.563
Altri oneri diversi di gestione	21.886	41.449
Totali	304.238	324.290

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

16 d) Altri proventi finanziari

Si riferiscono agli interessi sui depositi cauzionali , proventi su titoli smobilizzati nell'esercizio, ed interessi su depositi bancari

17 d 1) Interessi ed altri oneri finanziari

La voce è così composta:

	2006	30.06.07
Interessi passivi su finanziamenti a m/l termine	138.039	40.414
Interessi passivi c/c bancari	124.526	41.607
Interessi passivi su contratti IRS	63.700	
Perdite su cambi	848	
Altri oneri finanziari	29.149	27.673
Totale	356.262	109.694

D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE**18) Rivalutazioni di crediti iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie**

Non sono presenti rivalutazioni di poste dell'attivo immobilizzato.

19a) Svalutazioni di partecipazioni

Non sono presenti.

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI**20) Proventi straordinari**

La voce altri proventi straordinari è relativa principalmente agli incassi ricevuti a fronte della definizione di alcuni contenziosi con i clienti conclusisi favorevolmente per la società..

21) Oneri straordinari

Gli altri oneri straordinari si riferiscono a minusvalenze su dismissioni cespiti e vendite di titoli azionari

Roma, 27 luglio 2007

L'Amministratore Delegato

(Domenico Temperini)

**VERBALE SULLA VERIFICA SVOLTA A NORMA DELL'ART. 2409 TER,
COMMA 1, LETT A) DEL CODICE CIVILE**

PERIODO DI RIFERIMENTO E DATE DI SVOLGIMENTO DELLA VERIFICA

In attuazione di quanto previsto dall'art. 2409 ter, comma 1, lett. a) del Codice Civile, nei giorni dal 17 al 20 luglio 2007 presso la sede sociale della Elea S.p.A., sita in Torino - Corso Bramante 58/9, abbiamo effettuato le verifiche di nostra competenza connesse alla regolare tenuta della contabilità sociale ed alla corretta rilevazione nelle scritture contabili dei fatti di gestione fino al 30 giugno 2007. Tali verifiche sono state svolte nell'ambito dell'incarico di controllo contabile per l'esercizio chiuso al 31 dicembre 2007.

L'incarico di controllo contabile per gli esercizi 2007, 2008 e 2009 è stato conferito dall'Assemblea degli Azionisti del 30 maggio 2007.

PROCEDURE DI VERIFICA APPLICATE

Le procedure di verifica applicate sono state definite con riferimento alla comunicazione CONSOB n° 23932 del 29 marzo 1999. Le principali procedure, i cui dettagli sono riportati nelle nostre carte di lavoro, sono le seguenti:

1. Ottenimento di informazioni, tramite colloqui con il personale della Società, circa eventuali cambiamenti nel sistema di controllo interno, per quanto riguarda il sistema contabile-amministrativo, intervenuti nel periodo. Tra l'altro sono state acquisite informazioni relative alle modalità seguite dalla Società per:
 - a. accertare tutti i libri obbligatori da tenere
 - b. introdurre nuovi libri obbligatori richiesti
 - c. assicurare l'osservanza degli adempimenti, con particolare riferimento alle norme fiscali e previdenziali
 - d. accertare la tempestività e la regolarità delle vidimazioni di legge.

ELEA S.P.A. - LIBRO VERBALI CONTROLLO CONTABILE

Sede in Settimo Milanese (MI) - Strada Privata Il Castelletto - C.F. 07593400018 e Partita IVA 08293450014 83

2. Esame dei libri e registri contabili obbligatori per accertare la loro corretta vidimazione e/o bollatura, nonché la tempestività dell'aggiornamento secondo quanto stabilito dalle norme in materia. In particolare le verifiche hanno riguardato il Libro Assemblee Azionisti, Libro delle adunanze e delle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione, Libro del Collegio Sindacale, Libro Azionisti, Libro Giornale, Libro Inventari, Registro Iva Vendite e Registro Iva Acquisti e Libri del personale;
3. Esame campionario dell'esistenza dei documenti formali relativi agli adempimenti tributari e previdenziali e dei documenti comprovanti i pagamenti dei relativi oneri. Sono state esaminate le seguenti evidenze:
 - Liquidazione e versamento dell'IVA mensile relativa ai mesi di aprile, maggio e giugno 2007; risulta ancora da versare l'Iva a debito del mese di giugno pari a 173 euro migliaia; la società si è impegnata a versare l'Iva dovuta entro il mese di settembre 2007 con procedura di ravvedimento operoso;
 - Pagamento, nei termini di legge, tramite modello F24, delle ritenute operate dalla società in qualità di sostituto d'imposta su redditi di lavoro autonomo, da lavoro dipendente, e sui redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente per i mesi di aprile, maggio e giugno 2007, effettuato mediante modulo F24 nei mesi di maggio, giugno e luglio 2007;
 - Pagamento, nei termini di legge, tramite modello F24, delle addizionali regionali alle imposte sul reddito delle persone fisiche per i mesi di aprile, maggio e giugno 2007, effettuato mediante modulo F24 nei mesi di maggio, giugno e luglio 2007;
 - Versamento delle ritenute su indennità per cessazione di rapporto di lavoro relative ai mesi di aprile, maggio e giugno 2007 effettuato mediante modulo F24

ELEA S.P.A. - LIBRO VERBALI CONTROLLO CONTABILE

Sede in Settimo Milanese (MI) - Strada Privata Il Castelletto - C.F. 07593400018 e Partita IVA 08293450014 84

nei mesi di maggio, giugno e luglio 2007;

- Versamento dei contributi previdenziali all'INPS, causale DM10 e CXX per i mesi di aprile, maggio e giugno 2007 effettuato mediante modulo F24 nei mesi di maggio, giugno e luglio 2007; si segnala che la società non ha ancora versato i contributi trimestrali, Previndai, Cometa e Fasi nonché i contributi al Fondo Solidarietà Sociale Elea, dovuti nei mesi di maggio e giugno 2007. La società si è impegnata a liquidare tali contributi entro il mese di settembre 2007.
 - Presentazione, dell'elenco riepilogativo degli acquisti intracomunitari relativi ai mesi di marzo, aprile e maggio 2007, l'elenco riepilogativo degli acquisti intracomunitari relativi al mese di giugno non è stato ancora presentato e verrà presentato entro la fine del mese di luglio 2007.
 - Pagamento del Diritto Annuale Camerale;
 - Versamento delle prime rate relative al pagamento dilazionato del primo acconto Irap 2007 e del saldo Irap 2006;
4. Svolgimento di sondaggi di conformità campionari ritenuti adeguati nella fattispecie per accertare che le operazioni di gestione siano rilevate nelle scritture contabili in conformità alle procedure previste dal sistema contabile amministrativo e dal connesso sistema dei controlli interni. Svolgimento di sondaggi, con l'utilizzo del metodo del campione, per accertare che le operazioni relative agli adempimenti tributari e previdenziali siano rilevate nelle scritture contabili in conformità alle previsioni di legge in merito alla loro tempestiva ed appropriata rilevazione nei libri e nei documenti formali. Il dettaglio verifiche è contenuto nelle carte di lavoro.
5. Accertamento dell'esistenza e tempestività di preparazione delle riconciliazioni bancarie predisposte dalla Società in riferimento al mese di aprile, maggio e

ELEA S.P.A. - LIBRO VERBALI CONTROLLO CONTABILE

Sede in Settimo Milanese (MI) - Strada Privata Il Castelletto - C.F. 07593400018 e Partita IVA 08293450014 85

giugno 2007.

6. Lettura dei verbali dell'Assemblea degli Azionisti, delle riunioni del Consiglio di Amministrazione e delle annotazioni trascritte sul libro soci, riportate nei libri nel periodo successivo a quello intercorso dall'ultima verifica; con trascrizione dell'11 giugno 2007, è stato annotato nel Libro Soci il passaggio del 50% del capitale sociale dalla Prael Sistemi S.p.A. alla Congregazione dei Figli dell'Immacolata Concezione. Con tale operazione Elea risulta ad oggi partecipata al 50% dalla Congregazione dei Figli dell'Immacolata Concezione e al 50% dalla Hospital Service.
7. Presa visione della situazione infrannuale al 30 giugno 2007 sulla base della quale è stata effettuata l'analisi comparativa e sono stati determinati i principali scostamenti rispetto alla situazione relativa al corrispondente periodo dell'esercizio precedente. Colloqui con la Direzione della Società, con lo scopo di ottenere informazioni su eventuali operazioni ed eventi significativi che si sono verificati nel periodo.
8. Le persone che hanno partecipato alle sopra descritte verifiche sono:
- | | |
|------------------|---------------|
| Socio | Nadia Locati |
| Revisore esperto | Marco Vicario |
| Revisore esperto | Paolo Ricci |

Milano, 24 luglio 2007

Reconta Ernst & Young S.p.A.



Nadia Locati

(Socio)